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Costo della vita e prezzi immobiliari correnti
in Italia dal 1968 al 2012
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati ISTAT, Reddy’s Group srl

© Copyright - marzo 2013 Reddy’s Group srl - Real Estate Advisors
Via Nerino, 5 - 20123 Milano - Tel. +39 02 72 52 91 - Fax +39 02 86 45 25 97



ﬂ@l@i@i
Prezzi reali immobili residenziali

e potere d’acquisto reale
dell'impiegato medio italiano dal 1963 al 2012
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati ISTAT, Reddy’s Group srl
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Indice dei prezzi immobiliari reali

e depurati dall'incremento netto delle retribuzioni lorde procapite in Italia dal 1968 al 2012
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati ISTAT, Reddy’s Group sl
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Compravendite residenziali in Italia

1968
1969
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dal 1968 al 2012

Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati Censis, Agenzia del Territorio
Reddy’s Group srl - Real Estate Advisors
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1990
1991

1992
1993
1994
1995
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2001
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2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

2012
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611.878
598.224
444.017
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d f Compravendite residenziali in Italia
dal 1968 al 2012
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati Censis, Agenzia del Territorio
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Rappresentazione teorica
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Fonte: ricerca (1994) di NVM e delle Universita di Amsterdam e Nijmegen
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Ciclo del nido d’ape

per prezzi reali e n° di compravendite degli immobili residenziali in ltalia

Indice prezzi
immobili residenziali
a moneta costante

320 1

310 H
300 T
290 H
280
270 A
260 T
250 A
240 A
230 T
220 A
210 A
200 A
190 A
180
170 A
160
150 A
140 A
130 A
120 A
110 A
100

80 100 120 140 160 180 200 220
Indice n° Compravendite
Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati Censis, Agenzia del Territorio
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Prezzi immobiliari e inflazione in Italia
Prezzi immobiliari Inflazione %
(a) (b) =222

1961 1,0 1,0
1971 1.6 15 +6,7
1981 13,0 6.4 +103,1
1991 41,6 14.4 +188,9
1992 44.8 15,2 +194,7
2001 45.8 19,9 +130,2
2002 51,5 20,3 +153,7
2003 59,9 20,9 +186,6
2004 65,4 21.3 +207,0
2005 711 21,7 +2283
2006 75,2 221 +240,2

max 2007 79,2 22 5 +2525
2008 80,9 23,2 + 2485
2009 79.3 23.4 +239.7
2010 77.9 23,7 +2285
2011 76.8 24.4 + 2151
2012 73.4 25,1 +192.6

N.B. | prezzi immobiliari sono cresciuti in media del 8,8% annuo in 51 anni (1961-2012).
Il costo della vita e cresciuto in media del 6,5% annuo in 51 anni.
L’incremento reale composto €& pertanto pari al 2,1% annuo in 51 anni.

Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su fonti varie
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Variazione (percentuale) dei prezzi immobiliari in Italia
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(correnti e reali)
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M Prodotto interno lordo in Italia

Tasso di crescita annuo
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati ISTAT * previsioni
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L’inflazione in Italia

Tasso di crescita in annuo
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati ISTAT
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Le variazioni del tasso ufficiale di riferimento (ex TUS)
(1947 - 2012)
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati Banca d’ltalia
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RILEVAMENTO STORICO DEL TASSO EURIRS (IRS) A 10 ANNI
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati European Banking Federation
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Indice prezzi
immobili residenziali
a moneta costante
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Ciclo del nido d’ape

per prezzi reali e n° di compravendite degli immobili residenziali in Italia
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati Censis, Agenzia del Territorio * Previsioni (qualitative)
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’ Indice dei prezzi immobiliari reali
e depurati dall'incremento netto delle retribuzioni lorde procapite in Italia dal 1968 al 2012
con ipotesi di previsioni per 2013-2026
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Fonte: Elaborazione Reddy’s Group srl su dati ISTAT, Reddy’s Group sl

© Copyright - marzo 2013 Reddy’s Group srl - Real Estate Advisors
Via Nerino, 5 - 20123 Milano - Tel. +39 02 72 52 91 - Fax +39 02 86 45 25 97



